Uri
DAVI M

Ve
CARLOS DAVI DE 5 MARTINS — Davi Martins

Câmara Municipal de Varginha

Indicação n° 156/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para instalação de um playground (parquinho

infantil) e de uma câmera de segurança nas proximidades da academia ao ar livre situada

entre Rua Lídia Alvarenga e Rua Geraldo Braz, no Bairro dos Carvalhos.

JUSTIFICATIVA

A academia ao ar livre localizada no endereço mencionado é bastante frequentada por

moradores da região, incluindo famílias com crianças. A instalação de um playground no local

proporcionará mais lazer e bem-estar para as crianças, incentivando hábitos saudáveis desde

a infância, além de ampliar a funcionalidade do espaço público.

Já a instalação de uma câmera de segurança contribuirá significativamente para a

proteção dos usuários do local, prevenindo atos de vandalismo, aumentando a sensação de

segurança e colaborando com o monitoramento da área pelas autoridades competentes.

Dessa forma, a presente indicação visa melhorar a qualidade de vida da população

local, promovendo mais segurança, lazer e integração comunitária.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 9 de abril de 2025.

Vereador

A 	nd e Prado
Veread - AVANTE

ardes  Bueno

-

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br